
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 14/03/2025 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE  CHIUSURA TEMPORANEA DI SCUOLE, EDIFICI E SPAZI PUBBLICI 

A SEGUITO DI AVVISO DI CRITICITÀ ROSSA EMESSO DAL C.F.R. DELLA REGIONE 
TOSCANA IN DATA 14 MARZO 2025. 
 

 
IL SINDACO 

 
nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità territoriale di Protezione Civile 
 
PREMESSO che dal C.F.R. della Regione Toscana il giorno 14 marzo 2025, in attuazione dell'articolo 
16 delle disposizioni regionali in materia di allerta meteo ai fini di protezione civile di cui alla 
delibera G.R. n. 395/2015, nel quale è evidenziato che l'intero territorio Comunale, ricadente in 
zona A4, è pervenuto lo stato di allerta di “COLORE ROSSO” per “Attenzione massima rischio 
idraulico” per i giorni 14 e 15  MARZO 2025; 
 
VISTE le ordinanze sindacali: 
✓ n. 15 del 13 marzo 2025 con la quale è stata ordinata la chiusura temporanea di scuole, 

edifici e spazi pubblici a seguito di avviso di criticità arancione emessa dal C.F.R. della 
Regione Toscana per il giorno 14 marzo 2025; 

✓  n. 16 del 14 marzo 2025 con la quale a seguito delle disposizioni di cui sopra è stato aperto 
il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con valenza dalle ore 11,00 del giorno 14 marzo 
2025 e fino alla fine dell’evento meteorologico; 

 
CONSIDERATO che la situa<zione è in peggioramento così come specificato in premessa e che 
sussiste l’esigenza di prevenire i danni per l’incolumità pubblica e privata derivanti dal persistere di 
fenomeni pericolosi; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di adottare un provvedimento temporaneo di chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado, dei cimiteri comunali, degli impianti sportivi comunali all’aperto, 
della biblioteca comunale e di interdizione a persone o mezzi nei parchi, giardini pubblici e aree 
giochi e stazionamento su ponti, passerelle e aree limitrofe a corsi d'acqua principali e minori e  
sospensione di qualsiasi iniziativa in spazi aperti e locali di pubblico spettacolo, fatti salvi ulteriori 
successivi provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni meteorologici, su tutto il territorio 
comunale dalle ore 00.00 del giorno 15 Marzo 2025 e fino alla fine dell’evento meteorologico; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. n. 1/2018 (Codice della Protezione Civile) e ed in particolare gli articoli 3 e 6 che 
prevedono le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 
Protezione Civile; 

• l'art. 54, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che demanda al Sindaco l'assunzione di 
provvedimenti urgenti a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini; 

• l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale, il Sindaco, quale Ufficiale di 
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
principi dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza pubblica; 

 
O R D I N A 

 
in relazione allo stato di allerta rossa emesso dalla Regione Toscana - Servizio di Protezione Civile 
per “Attenzione massima rischio idraulico”, dalle ore 00.00 di SABATO 15 MARZO 2025 e fino alla 
fine dell’evento meteorologico su tutto il territorio del Comune di Lamporecchio e fatti salvi 
ulteriori successivi provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni meteorologici, le seguenti 
misure per il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità: 

• la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado e degli asili privati dalle ore 00.00 di 
SABATO 15 MARZO 2025 e fino alla fine dell’evento meteorologico su tutto il territorio 
del Comune di Lamporecchio; 

• la chiusura di tutti i cimiteri comunali dalle ore 00.00 di SABATO 15 MARZO 2025 e fino 
alla fine dell’evento meteorologico su tutto il territorio del Comune di Lamporecchio; 

• l'interdizione a persone o mezzi di parchi, giardini pubblici e aree giochi dalle ore 00.00 di 
SABATO 15 MARZO 2025  e fino alla fine dell’evento meteorologico su tutto il territorio 
del Comune di Lamporecchio; 

• il divieto di stazionamento a persone o mezzi su ponti, passerelle ed aree limitrofe a corsi 
d'acqua principali e minori dalle ore 00.00 di SABATO 15 MARZO 2025 e fino alla fine 
dell’evento meteorologico su tutto il territorio del Comune di Lamporecchio; 

• il divieto di sostare e trattenersi in prossimità e attraversare i corsi d'acqua dalle ore 00.00 
di SABATO 15 MARZO 2025  e fino alla fine dell’evento meteorologico su tutto il 
territorio del Comune di Lamporecchio; 

• la chiusura di tutti gli impianti sportivi all’aperto e al chiuso dalle ore 00.00 di SABATO 15 
MARZO 2025  e fino alla fine dell’evento meteorologico su tutto il territorio del Comune 
di Lamporecchio; 

• la chiusura al pubblico della biblioteca comunale dalle ore 00.00 di SABATO 15 MARZO 
2025 e fino alla fine dell’evento meteorologico; 

• la sospensione di qualsiasi iniziativa, in programma in luoghi all’aperto su tutto il territorio 
comunale e presso il teatro comunale dalle ore 00.00 di SABATO 15 MARZO 2025 e fino 
alla fine dell’evento meteorologico; 

 
D I S P O N E 

 
1) CHE la presente ordinanza venga pubblicata attraverso l’albo online del comune; 
2) CHE la presente ordinanza sia divulgata mediante comunicazione agli organi di 

informazione, informazione sui social network e pubblicazione sul sito web istituzionale del 
Comune; 

3) CHE la stessa sia trasmessa: 
- all’Ufficio Segreteria: segreteria@comune.lamporecchio.pt.it 
- alla Prefettura di Pistoia: protocollo.prefpt@pec.interno.it 
- alla Provincia di Pistoia Settore Protezione Civile: provincia.pistoia@postacert.toscana.it 
- alla Regione Toscana Settore Protezione Civile: regionetoscana@postacert.toscana.it 
- all’istituto comprensivo F. Berni:  ptic81800q@istruzione.it 
- alla società sportiva Cerbaia Calcio: cerbaiacalcio@libero.it 
- alla società A.S.D. Lampo-Meridien: asddinamobiccimurri@pec.it 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
- alla società Volley Lamporecchio: sandra.pallavolo3@gmail.com 
- al Tennis Club Giardinetti: tcgiardinettilampo@gmail.com 
- alla società gestrice dei cimiteri: laspigadigrano@pec.confcooperative.it 

 
DÀ A T T O 

 
• CHE in ragione del carattere contingibile e urgente del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7, 

comma 2, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i., è da intendersi contestuale avvio del 
relativo procedimento amministrativo; 

• CHE Amministrazione competente è il Comune di Lamporecchio; 
• CHE l’oggetto del provvedimento promosso è: PROTEZIONE CIVILE – CHIUSURA TEMPORANEA DI 

SCUOLE, EDIFICI E SPAZI PUBBLICI A SEGUITO DI AVVISO DI CRITICITÀ ROSSA EMESSO DAL C.F.R. 
DELLA REGIONE TOSCANA IN DATA 14 MARZO 2025; 

• CHE il servizio e la persona responsabile dello stesso procedimento sono: Servizio Protezione 
Civile, Ing. Simone Innocenti; 

 
D I S P O N E 

 
• CHE la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, sia 

preventivamente comunicata al Prefetto di Pistoia, anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione. 

 
C O M U N I C A 

 
• CHE avverso il presente provvedimento è possibile presentare memorie scritte e documenti 

difensivi i quali saranno valutati dall’Ente ove pertinenti; 
• CHE contro la presente Ordinanza sono ammissibili:  
 

- ricorso al Prefetto, entro 30 gg, ovvero  
- ricorso al T.A.R. della Regione, entro 60 gg,  
tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento e 
comunque entro la revoca della stessa;   
• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente 
 

Il Sindaco 
DOTT.SSA TRASSI ANNA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

ANNA TRASSI in data 14/03/2025


